Scheda del Corso di Studio - 02/04/2022

Denominazione del CdS Filosofia

Citta ROMA

Codicione 0580206200500001
Ateneo Universita degli Studi di ROMA "Tor Vergata"
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L-5

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale
Durata normale 3 anni

P N T2 FLT ECT ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2020 1 2019 | 2018 | 2017 | 2016
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

35 36 35
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2016 58 111,6 113,5



iC00b

1C00d

iC00e

1CO0f

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021

63
49
42
67
54
34
36
33
26
40
34
190
193
176
159
168
148
146
140
131
114
125
120
94
86
77
71
80
75

113,4
116,7
125,0
140,9
1274
86,1
81,4
80,7
87,7
101,1
90,7
365,1
377,0
3853
3883
406,1
398,0
263,6
270,1
2794
279,6
296,9
293,9
199,4
200,9
201,9
200,0
214,7
213,1

115,9
120,2
130,6
145,9
1385
89,5
86,9
88,5
97,9
107,0
102,4
3494
366,1
376,0
387,5
411,9
402,2
261,1
2732
279,9
288,5
3138
307,5
2033
212,8
214,9
220,0
237,9
236,4



iC00g | laureati (L; LM; LMCU) entro la 2016 13 - 39,5 31,8
durata normale del corso*

2017 14 - 34,0 31,3
2018 24 ) 28,6 353
2019 17 - 33,9 38,7
2020 21 - 27,1 36,7
2021 20 - 32,1 37,8
2016 | 23 - 76,5 58,7
2017 | 27 - 71,3 58,7
iCOOh  laureati (L; LM; LMCU) 2018 ]| %9 - 60.3 620
2019 37 - 68,6 66,3
2020 35 - 54,7 64,9
2021 29 - 61,6 63,9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogl:aﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

IMIMEEWIMIEI-IM-

2016 146 38,4% 131,7 2636  50,0%  130,0 = 261,1 = 49.8%

2017 62 140 443% - - - 1219 270,11 451% 1311 2732 48,0%

iCo1 E‘:;;iififb‘j;i“:::i;f;ﬁ;fgg";g‘ g‘;ﬁtieﬁfﬁale delo1s | s2 131 397% | - - - 1263 | 2794 | 452% | 1355 | 2799 | 48.4%
2019 49 114 43,0% @ - - - 1167 2796  41,7% 1353 2885  46,9%

2020 39 125 312% - - - 1084 2969 @ 365% @ 1332 3138  42,4%

2016 13 23 565% @ - - - 395 76,5  51,6% @ 318 58,7 | 542%

2017 14 27 51,9% @ - - - 340 713 477% @ 313 58,7 533%

i(C02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata 2018 24 39 61,5% - - - 28,6 60,3 47,4% 353 62,0 57,0%
normale del corso* 2019 | 17 37 459% @ - - - 33,9 68,6 | 494% 38,7 663  583%

2020 21 35 60,0% @ - - - 27 547 | 49.6% 36,7 649 | 56,6%

2021 20 29 69,0% @ - N | 61,6 | 522% = 378 63,9  592%

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) 2016 11 58 190% - - - 236 11,6 21,1% 274 1135 241%

provenienti da altre Regioni*



iC05

iC06

iC06BIS

iCO6TER

iC08

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o
di formazione retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
laureati che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) —
Laureati non impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per
corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018

18
14

146
140
131
114
125
120

13

10,00
9,00
9,00

63
49
42
67
54
20
20
19
24
22
17
19
21
22
32
28
19
21
22
32
28
6
14
8
11
15
10,00
9,00
9,00

28,6%
28,6%
11,9%
10,4%
13,0%
73
7,0
6,9
4,8
5,7
71
15,8%
61,9%
27,3%
28,1%
25,0%
15,8%
47,6%
22,7%
18,8%
14,3%
50,0%
71,4%
62,5%
54,5%
26,7%
100,0%
100,0%
100,0%

26,6
29,0
30,9
37,7
35,0

376,9

4159

416,0
396,1
503,9
5653

8,7
15,5
14,2
9,7
74
6,5
10,3
10,7
6,7
5.4
6,5
10,3
10,7
6,7
5.4
10,1
10,6
10,6

113,4
116,7
125,0
140,9
127,4
22,9
21,6
21,1
23,3
234
223
41,8
55,8
52,0
44,0
47,7
41,8
55,8
52,0
44,0
47,7
14,8
22,5
20,3
13,9
133
10,3
10,9
10,7

23,4%
24,8%
24,7%
26,8%
27,5%
16,5
19.3
19,7
17,0
21,5
254
20,7%
27,8%
27,2%
22,1%
15,6%
15,5%
18,5%
20,5%
15,3%
11,4%
43,8%
45,9%
52,5%
48,5%
40,9%
98,6%
97,4%
98,7%

29.8
31,4
34,7
40,5
38,1
303,2
3226
326,6
331,7
3782
394,5
10,1
132
12,5
12,1
9,6
8,1
9,8
9,9
10,1
8,4
8,1
9,8
9,9
10,1
8,4
9,9
10,1
10,0

25,7%
26,1%
26,6%
27,7%
27,5%
14,4
15,5
15,1
15,0
16,8
17,7
25,3%
31,0%
28,3%
27,1%
20,9%
19,7%
22,3%
22,3%
22,0%
17,8%
49,8%
53,8%
60,3%
61,2%
58,7%
99,1%
98,8%
99,1%



2019 | 9,00 = 9,00 | 100,0% - - - 10,6 10,7 98,7% 10,0 10,2 98,5%
2020 | 850 @ 9,00 @ 94,4% - - - 10,8 11,0 98,1% 10,3 10,4 98,4%
2021 9,00 @ 9,00 @ 100,0% - - - 10,9 11,0 98,7% 10,5 10,7 98,3%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogl:aﬁca Media Atene.l l.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmmmm

2016 4362 5,5%0 - - 90,0 9.499,7 = 9,5%0 150,9  9.434,4 | 16,0%0
0,
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 2017 60 4582  13,1%0 - - - 119,9  9.021,9  13,3%o 172,7  9.5184  18,1%0
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro 2018 48 3.762  12,8%0 - - - 166,1 | 9.389,5 | 17,7%0 172,9 | 9.806,7  17,6%0
o iz el el s 2019 36 | 3.663  98% - - - 1713 87510 19,6% 1613 9.826,1 164%
2020 18 3.288 | 5,5%o - - - 74,4 8.648,0 = 8,6%o 68,9 9.914,1 = 7,0%0
2016 0 13 0,0%o - - - 2,7 39,5 67,5%0 2,8 31,8 88,6%o0
2017 3 14 214,3%o - - - 4,0 34,0 117,6%0 32 31,3 102,7%o
Percentuale di laureati (L, LM, LMCU) entro la durata 2018 3 24 125’0%0 _ _ _ 2’0 28,6 70’0%0 4,8 35,3 135’0%0
iCl11 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
all’estero* 2019 2 17 117,6%0 - - - 3,6 33,9 105,5%o 4,7 38,7 122,0%0
2020 1 21 47,6%0 - - - 3,3 27,1 121,1%o 4,8 36,7 130,6%o
2021 0 20 0,0%o - - - 2,7 32,1 84,4%o0 3,1 37,8 83,1%0
2016 0 58 0,0%o - - - 0,9 111,6 7,7%o 1,7 113,5 14,6%o
2017 0 63 0,0%o - - - 2,3 113,4 20,2%o 2,2 115,9 19,0%o
Percentuale di studenti ISCrlttl al primo anno del corso di 2018 2 49 40,8%0 _ _ _ 4’3 116,7 36,7%0 3,1 120’2 25,4%0
iC12 laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno . . .
conseguito il precedente titolo di studio all’estero* 2019 0 42 0,0%o B B B 1,0 125,0 8,0%0 2,4 130,6 18,4%o
2020 2 67 29,9%o - - - 1,6 140,9 11,2%o 34 145,9 23,3%0
2021 1 54 18,5%o - - - 2,4 127,4 19,1%o 3,0 138,5 21,9%o0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno cds Media Ateneo Media Area Geozgljaﬂca Media Atene‘l N (O\
non telematici Telematici



_-mmmmmmm-mm

2016 | 26,1 @ 60,0 @ 43,5% 34,3 60,0 57,1% 34,7 60,0 57,8%
2017 | 345 60,0 @ 57,5% - - - 323 60,0 53,8% 34,1 60,0 56,8%
P le di CF iti al I F
iC13 ercentuale di CFU conseguiti al anno su CFU da 2018 | 26,7 | 60,0 445% @ - - o334 60,0 | 556% 351 | 60,0 | 58,6%
conseguire**
2019 | 36,9 @ 60,0 @ 61,5% - - - 33,0 60,0 54,9% 35,6 60,0 59,4%
2020 | 254 60,0 @ 42,3% - - - 28,0 60,0 46,7% 32,6 60,0 54,4%
2016 19 34 55,9% - - - 66,4 86,1 77,1% 66,5 89,5 74,3%
2017 28 36 77,8% - - - 60,3 81,4 74,0% 62,7 86,9 72,2%
Cl4 Percentuale d1. studéntl che proseguono nel II anno nello 2018 ” 13 66,7% i i i 56,4 80.7 69.9% 63.6 88,5 71.8%
stesso corso di studio**
2019 20 26 76,9% - - - 63,6 87,7 72,5% 71,7 97,9 73,2%
2020 25 40 62,5% - - - 66,6 101,1 65,8% 73,7 107,0 68,9%
2016 15 34 44,1% - - - 56,7 86,1 65,8% 58,2 89,5 65,0%
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello 2017 22 36 61,1% . . . 49,1 81,4 60,4% 34,0 86,9 62,2%
iC15 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al = 2018 15 33 45,5% - - - 47,4 80,7 58,8% 55,1 88,5 62,3%
Tanno®* 2019 19 | 26 731% - - - | 537 | 817  612% 623 | 979  637%
2020 19 40 47,5% - - - 53,3 101,1 52,7% 62,9 107,0 58,8%
2016 15 34 44,1% - - - 56,7 86,1 65,8% 58,3 89,5 65,1%
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello 2017 22 36 61,1% B} ) B} 49.4 81,4 60,7% 54,2 86,9 62,3%
iCI5BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei 2018 15 33 45,5% - - - 47,6 80,7 58,9% 55,3 88,5 62,5%
g 2l amng 2019 19 26 T31% - - | - 539 | 8,7 | 614% 625 979  63.8%
2020 21 40 52,5% - - - 53,7 101,1 53,1% 63,1 107,0 59,0%
2016 10 34 29.4% - - - 40,1 86,1 46,6% 42,4 89,5 47,4%
Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello 2017 17 36 47,2% N N N 36,6 81.4 44,9% 40,8 86,9 47,0%
iCl6 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al = 2018 12 33 36,4% - - - 36,4 80,7 45,1% 42,8 88,5 48,3%
Tanno®* 2019 | 13 26 | 500% - | - | - | 396 877 | 451% @ 467 | 919 | 477%
2020 11 40 27,5% - - - 35,6 101,1 35,2% 46,4 107,0 43,4%
iC16BIS | Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello 2016 10 34 29,4% - - - 40,1 86,1 46,6% 42,6 89,5 47,6%
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei 2017 17 36 472% ) ) ) 36.9 1.4 45.3% 41.1 6.9 47.3%
CFU previsti al I anno ** : ! : ’ : ’ :
2018 12 33 36,4% - - - 36,4 80,7 45,1% 42,9 88,5 48,5%

2019 13 26 50,0% - - - 39,9 87,7 45,4% 47,1 97,9 48,1%



2020 11 40 27,5% - - - 35,9 101,1 35,5% 46,9 107,0 43,8%

2016 8 25 32,0% - - - 433 89,2 48,6% | 36,1 748 | 483%
Percentuale di immatricolati (L; LM, LMCU) che si 2017 22 38 57’9% _ _ _ 43,8 91’5 47’9% 39,0 79,8 48,9%
iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio™* 2018 | 25 44 56,8% - - - 39,0 753 | 51,8% @ 427 81,4  52,4%
2019 14 34 41,2% - - - 443 86,1 | 51,4% | 462 89,5  51,6%
2016 19 2 864% - . . 51,5 68,5  752% = 428 56,6 75,%
2017 21 25 84,0% @ - - - 48,2 66,0 | 73,0% @ 415 551 75,3%
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di 11
iC18 eroentuale €1 laureati Che SLISCIVEIEOLEro AL nuovo atio o161 30 | 38 | 789% - | - | - | 423 | 573 738% | 439 | 573 | 76,7%
stesso corso di studio
2019 27 37 7130% - . . 49,3 64,6  763% = 46,8 618  757%
2020 30 33 90,9% @ - - - 40,4 51,9 | 78,0% @ 472 60,7 = 77,7%
2016 | 1.270  1.600 = 79,4% - - - 1307,6 15554  84,1% 11219 13678 82,0%
2017  1.280 1.550 82,6% - - - 11783 14450  81,5%  1.0772 13255 813%
1o Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2018 | 1.140 1380 82,6% - - - 11136 14681  758% 1.051,5 13739 76,5%
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata 2019 | 1360  1.700  80,0% - - - 12196 15769  773%  1.069,1 14126  75,7%
2020 1.255 1910 65,7% - - - 12556 16730 750%  1.116,4 14805 754%
2021 | 1.070  1.540  69,5% - - - 12129 19777 613%  1.0892 1.540,7 70,7%
2016 1270 1.600 794% - - - 1313,6 15554 845% 1.1403 13678 834%
2017 1280 1550 82,6% @ - . - 12166 14450 842%  1.1260 13255 85,0%
‘ Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo - 2018 1.140 1380 82,6% - - - 11796 14681 803% 1.121,9 13739 81,7%
iCI9BIS  indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B
el sl €L o 6l i 2019 1365 1700 803% - - - 13000 15769 824% 1.167,7 14126 82,7%
2020 1310 1910  68,6% - . - 13174 16730 787% 12045 14805 814%
2021 1.190 1540 773% @ - - - 13229 19777 669% 12015 1.540,7 78,0%
2016 | 1.270  1.600 = 79,4% - - - 13427 15554 863% 11851 13678  86,6%
2017  1.280 1.550 82,6% - - - 12397 14450 858%  1.1592 13255 87.5%
, Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2018 | 1.140 1380  82,6% = - | - | - | 12293 14681 83,7%  1.163,1 13739 84,7%
iCI9TER | indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e
B sul totale delle ore di docenza 2019 | 1370 1.700 = 80,6% - - - 13393 15769  849% 12142 14126 86,0%
2020 1310 1.910  68,6% - - - 13689 1.673,0 81,8% 12542 1.480,5 84,7%
2021 | 1.190  1.540 77,3% - - - 13529 19777 684% 12514 15407 812%



Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geozgljaﬂca Media Atene‘l N (O\
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2016 73,5% 75,0 86,1 87,1% 75,5 89,5 84,4%

‘ . ‘ 2017 33 36 91,7% - - - 69,4 81,4 85,3% 72,3 86,9 83,2%

ic21 izzzl;fifv‘:r:;‘;ingl i?iﬁ;giiguono la carriera nel 2018 28 33 848% - - - 646 807  800% 735 885  831%
2019 23 26 88,5% - - - 71,0 87,7 80,9% 81,9 97,9 83,6%

2020 31 40 77,5% - - - 79,3 101,1 78,4% 86,4 107,0  80,7%

2016 11 38 28,9% - - - 28,7 91,5 31,3% 28,0 79,8 35,1%

(22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si 2017 15 44 34,1% - - - 25,9 75,3 34,3% 32,1 81,4 39,4%
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** 2018 11 34 32,4% _ . - 33,7 86,1 39,1% 35,5 89,5 39,7%

2019 20 36 55,6% - - - 30,0 81,4 36,8% 32,3 86,9 37,2%

2016 4 34 11,8% - - - 5,4 86,1 6,3% 4,5 89,5 5,1%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2017 1 36 2,8% B B B} 5,3 81,4 6,5% 4,6 86,9 5,3%

iC23 proseguono la carriera al secondo anno in un differente 2018 3 33 9,1% - - - 5,0 80,7 6,2% 5,0 88,5 5,6%
CdS dell'Atenco = 2019 1 26 38% - - - 41 | 817  47% 49 | 979  50%

2020 3 40 7,5% - - - 6,9 101,1 6,8% 5,8 107,0 5,4%

2016 11 25 44,0% - - - 30,2 89,2 33,8% 25,2 74,8 33,8%

2017 12 38 31,6% - - - 30,3 91,5 33,2% 27,0 79,8 33,8%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2018 15 44 34,1% - - - 22,9 75,3 30,4% 25,2 81,4 30,9%
2019 14 34 41,2% - - - 26,3 86,1 30,5% 29,0 89,5 32,4%

2020 11 36 30,6% - - - 28,3 81,4 34,7% 31,0 86,9 35,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

._
indicatore AT non telematici Telematici
JESCICN TN NN T T I T T T T AT T

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del =~ 2016 100,0% - - 60,8 68,5 88.,8% 50,7 56,6 89,6%




CdS 2017 23 25 92,0% - - - 55,2 66,0 83,6% 49,0 55,1 88.,8%

2018 33 38 86,8% - - - 50,1 57,3 87,5% 51,7 57,3 90,3%
2019 31 37 83,8% - - - 57,6 64,6 89,2% 56,1 61,8 90,8%
2020 33 33 100,0% - - - 47,6 51,9 91,7% 55,8 60,7 91,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geo.gltaﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2016 190 12,1 15,7 480,9 12,5 384 400,6 11,0 36,3
2017 193 12,9 14,9 - - - 529,7 11,7 45,3 4253 10,9 39,1
(27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per | 2018 176 ' 11,5 15,3 - - - 5437 12,1 44,8 436,3 11,2 38,8
le ore di docenza) 2019 159 142 11,2 - - - 3376 129 41,6 | 4458 116 38,6
2020 168 14,9 11,3 - - - 649,4 13,4 48,4 492,7 11,9 41,3
2021 148 12,2 12,1 - - - 706,0 14,3 49,5 508.,4 12,0 422
2016 66 2,5 26,4 - - - 195,1 6,0 32,5 144,4 4,1 34,9
2017 69 2,5 27,6 - - - 170,6 59 29,1 139,2 4,1 33,9
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degll 2018 58 25 23.2 _ _ _ 168.1 6.2 273 141.9 4.2 33.7
iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di . > - : - . - :
docenza) 2019 43 2,8 15,6 - - - 177,6 6,5 27,3 154,1 4,6 33,7
2020 69 33 21,2 - - - 282,3 6,3 44,6 189,3 4.4 43,2
2021 57 3,1 18,2 - - - 272,1 6,6 41,1 181,1 4,5 40,6

Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale '
Dati ANS aggiornati al 02/04/2022

Elenco file con dati ANS visualizza


https://off270.miur.it/off270/sua20/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=34fcedb05d5538c31f78841165169b29




